
 

 

SHRNUTÍ PRO VEŘEJNOST (čl. 50 odst. 9 nařízení (EU) č. 1303/2013)  

 

Integrovaný regionální operační program (IROP) navazuje na Integrovaný operační program (IOP) a 

regionální operační programy z programového období 2007-2013. IROP usiluje o vyvážený rozvoj 

území, zkvalitnění infrastruktury, zlepšení veřejných služeb a veřejné správy a zajištění udržitelného 

rozvoje v obcích, městech a regionech. Cílem programu je posílení regionální konkurenceschopnosti 

a kvality života všech obyvatel ČR. IROP má k dispozici 6,4 mld. EUR, v přepočtu 164,6 mld. Kč 

(podpora z EU a členského státu). Funkci Řídícího orgánu IROP (ŘO IROP) vykonává Ministerstvo 

pro místní rozvoj. 

 

IROP v číslech 

-  vyhlášeno 104 výzev pro předkládání žádostí o podporu celkem za 227 mld. Kč 

-  předloženo 17 291 žádostí o podporu celkem za 278,6 mld. Kč 

- staženo žadatelem nebo vyřazeno z důvodu nesplnění podmínek výzvy nebo nedostatku financí ve 

výzvě 3 730 žádostí celkem za 58,1 mld. Kč  

- schváleno 12 085 projektů celkem za 198,2 mld. Kč  

- právní akt vydán k 12 079 projektům celkem za 198,4 mld. Kč, tj. 120,5 % alokace IROP  

- příjemcům proplaceno celkem  111,3 mld. Kč, tj. 67,6 % alokace 

- ŘO IROP připravil žádosti o průběžnou platbu z EK ve výši 91,2 mld. Kč (EFRR), tj. 62,6 % celkové 

alokace programu (EFRR) 

- ukončeno 8 982 projektů celkem za 104,2 mld. Kč 

 

Integrované nástroje v IROP  

V roce 2021 probíhalo vyhlašování posledních výzev integrovaných nástrojů. Městské aglomerace 

Integrovaných územních investic (dále jen ITI) vyhlásily kumulativně 241 výzev, v nichž bylo 

předloženo celkem 970 žádostí o podporu s alokací 18 657 265 885 Kč, z toho 711 projektů je již v 

realizaci v objemu 14 037 819 000 Kč. Proplaceno bylo 10 646 539 479 Kč, tedy 73,3 % celkové 

alokace ITI v IROP. 

Městské aglomerace Integrovaných plánů rozvoje území (dále jen IPRÚ) vyhlásily kumulativně 212 

výzev, do nichž bylo předloženo 364 žádostí o podporu s alokací 6 221 829 383 Kč, z toho 281 projektů 



 

 

je již v realizaci v objemu 4 403 813 322 Kč. Proplaceno bylo 3 107 081 839 Kč, tedy 56,5 % celkové 

alokace IPRÚ v IROP. 

Místní akční skupiny vyhlásily kumulativně 2 033 výzev, do kterých bylo předloženo 4 589 žádostí o 

podporu s alokací 9 797 554 588 Kč, z toho 3 385 projektů je již v realizaci v objemu 7 182 744 706 

Kč. Proplaceno bylo 5 134 533 237 Kč, tedy 67,5 % celkové alokace CLLD v IROP. 

Na projekty integrovaných nástrojů (včetně alokace na provozní a animační náklady MAS) po čtvrté 

revizi programového dokumentu je alokováno přibližně 1,2 mld. EUR (24,1 % celkové alokace IROP). 

 

Jak IROP konkrétně pomáhá v regionech 

Do konce roku 2021 bylo díky podpoře z Integrovaného regionálního operačního programu 

zrekonstruováno 862 kilometrů silnic. Pro potřeby veřejné dopravy bylo zakoupeno 876 vozidel.  

Podařilo se podpořit 1 317 zázemí pro sociální služby. V oblasti sociálního bydlení bylo podpořeno 1 

411 bytů. Celkem bylo podpořeno 2 639 vzdělávacích a 129 zdravotnických zařízení napříč ČR.  

Dohromady 61 027 českým domácnostem se díky podpoře z IROP snížila spotřeba energie a byly 

zařazeny do lepší klasifikace spotřeby energie. Z peněz IROP bylo dosud revitalizováno na 97 

památek a pořízeno 398 informačních systémů.  

 

Plnění pravidla n+3 

V roce 2021 IROP splnil limit stanovený tzv. pravidlem n+3 (prostředky přidělené v daném roce je 

nutné vyčerpat do 3 let). V tomto případě bylo nutné do konce roku 2021 vyčerpat 54,8 mld. Kč (podíl 

prostředků z EU). Vzhledem k tomu, že bylo vyčerpáno 91,2 mld. Kč, byl naplněn i limit čerpání pro 

rok 2022 (70 mld. Kč). 

 

Revize Programového dokumentu IROP 

 26. 5. 2021 byla schválena pátá revize Programového dokumentu IROP (PD IROP) s pořadovým 

označením 2.0. Hlavní změna spočívala ve vytvoření nových prioritních os 6 a 7 s cílem využít 

dodatečnou alokaci k ESIF pro Českou republiku v reakci na COVID-19 v souladu s nařízením REACT-

EU. Do PD IROP bylo zapracováno navýšení alokace programu o první tranši prostředků REACT-EU 

na rok 2021 ve výši 834 776 027 EUR na podporu zdravotnictví, integrovaného záchranného systému, 

sociální infrastruktury se zvýšenou energetickou účinností a doplňkově na technickou pomoc. Změny 

byly schváleny Monitorovacím výborem IROP na základě Usnesení z 14. Monitorovacího výboru IROP 

per rollam ze dne 15. ledna 2021. 

odstranil: V 

odstranil: roce



 

 

V roce 2021 byla taktéž zahájena revize 2.1 PD IROP. Podstatou předkládané změny PD IROP je 

navýšení alokace programu o druhou tranši REACT-EU na rok 2022. 

 

Informace o stavu finančního nástroje 

Finanční nástroj IROP byl implementován v roce 2020 v SC 2.5 IROP, konkrétně v oblasti úspory 

energie v bytových domech. Proces implementace proběhl prostřednictvím Státního fondu podpory 

investic. Řídicí orgán IROP dne 21. února 2020 vyhlásil výzvu vůči správci FN IROP, která stanovila 

požadavky na činnost SFPI jakožto finančnímu zprostředkovateli a následně proběhlo svěření 

prováděcích úkonů. 

SFPI v roli správce FN IROP vytvořil „Program zateplování“, jehož prostřednictvím FN IROP realizuje. 

Následně SFPI vyhlásil výzvu vůči konečným příjemcům s příjmem žádostí od 2. března 2020.  

Ve FN IROP došlo v roce 2021 k nárůstu objemu žádostí nad celkovou alokaci. Vzhledem k této 

skutečnosti byl dne 10. 7. 2021 ukončen příjem žádostí. Dále byly v průběhu roku správci FN IROP 

převedeny 2 tranše. 


